
Протокол заседания 
методического профессионального объединения 

Верещагинского городского округа 
педагогов разновозрастных групп 

  
          26.09.2023г. 
  

№ 1 
 

 
Тема: «Содержание ФОП ДО по развитию речи детей» 

Форма проведения: круглый стол 

Место проведения: отдел содержания и оценки качества образования МБОУ «ВОК»  

Цель работы: актуализация знаний педагогов в вопросах речевого развития дошкольников 
в контексте ФОП ДО. 
Присутствовали: педагоги разновозрастных групп (7 человек) и методист МБОУ ВОК 

Повестка:  

Задачи и содержание деятельности по речевому развитию детей 0-3, 3-7 лет в условиях 

реализации ФОП ДО; 

Ознакомление с перечнем методической литературой по обучению грамоте в 

соответствии с рекомендациями ФОП ДО. 

 

Ход заседания:  

1. СЛУШАЛИ: Швецову Т.С., которая познакомила педагогов с принципами реализации 

ФОП ДО. Татьяна Сергеевна в ходе выступления познакомила педагогов с планируемыми 

результатами освоения ФОП ДО по речевому развитию с учетом возрастных 

особенностей детей. Особое внимание Татьяна Сергеевна уделила направлению 

«Обучение грамоте». Одним из нововведений, в соответствии с основными задачами 

образовательной деятельности ФОП ДО, у детей в возрасте 3-4 лет появилось обучение 

грамоте. В данном возрасте ФОП ДО ставит одну образовательную задачу, а именно: 

«Формировать умение вслушиваться в звучание слова, знакомить детей с терминами 

«слово», «звук» в практическом плане».    
ВЫСТУПИЛИ: Баяндина Е.А., которая пояснила участникам методического объединения 

об основных аспектах организации образовательной деятельности по обучению грамоте в 

данной возрастной группе.   

2. СЛУШАЛИ: Швецова Т.С., которая познакомила педагогов с перечнем 

рекомендуемой литературы для детей по развитию речи, уделяя особое внимание на 

литературу по подготовке детей к обучению грамоте. В завершении встречи Татьяна 



Сергеевна предложила педагогам ссылки на материалы для подготовки детей к обучению 

грамоте 4-7 лет по методике Журовой Л.Е.   
ВЫСТУПИЛИ: нет 

РЕШЕНИЕ: Просмотр открытого мероприятия по обучению грамоте на базе МБОУ ВОК 
СП Детский сад 2 корпус 4. 

Ответственные: участники МПО 
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